Roll No.

D-1191

B. A. LL. B. (Part V) (Second Semester) **EXAMINATION**, May-June, 2020

Paper Second

CIVIL PROCEDURE CODE AND LIMITATION ACT

Time: Three Hours [Maximum Marks: 100

[Minimum Pass Marks: 36

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

> Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

डकाई—1

(UNIT-1)

- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - निष्पादन कार्यवाही
 - अपीलें, पुनरीक्षण एवं पुनर्विलोकन
 - वाद प्रस्तुति का स्थान

Write short notes on any two of the following:

Execution proceedings

- (b) Appeals, Revision and Review
- Place of suing/Institution of suit

अथवा

(Or)

इन्टरप्लीडर (अन्तराभिवाची) वाद से आप क्या समझते हैं ? सविस्तार समझाइए ।

What do you understand by Interpleader suit? Explain in detail

इकाई—2

(UNIT-2)

वाद की रचना से आप क्या समझते हैं ? इसके क्या आवश्यक तत्व हैं ? What do you understand by Framing of Suit? What are its necessary ingredient?

अथवा

(Or)

वादपत्र में वाद पदों की रचना का क्या महत्व है ? समझाइए। प्रावधान का उल्लेख कीजिए।

Explain the importance of framing of issue in suit. Describe law in this regard.

इकाई—3

(UNIT-3)

- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - सरकार एवं उसके लोक सेवकों के विरुद्ध वाद
 - (ब) प्रापक (रिसीवर) की नियुक्ति
 - (स) अस्थायी निषेधाज्ञा एवं एकपक्षीय निषेधाज्ञा

[4] D-1191

Write short notes on any two of the following:

- (a) Suit against government and Public officers
- (b) Appointment of Receiver
- (c) Temporary Injunction and Exparte Injunction

इकाई—4

(UNIT-4)

4. मियाद अधिनियम के अधीन वाद की प्रस्तुति, अपील एवं आवेदन प्रस्तुति के संबंध में निर्धारित मियाद की व्याख्या कीजिए। क्या मियाद में छूट दी जा सकती है ?

Discuss limitation regarding filing of suit, appeal and application prescribed under Limitation Act. Whether limitation can be exempted?

अथवा

(Or)

सुखाधिकार का अर्जन किस प्रकार होता है ? मियाद अधिनियम में क्या अवधि है ? समझाइए।

Explain acquisition of Easement under Limitation Act. Also explain its prescribed time.

इकाई—5

(UNIT-5)

5. हिन्दुस्तान ऐरोनाटिक्स विरुद्ध अजीत प्रसाद ए. आई. आर. 1973 सर्वोच्च न्यायालय पृष्ठ 76 के वाद में वर्णित तथ्य एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों को समझाइए।

P. T. O.

Discuss the facts and principles of law laid down in case of Hindustan Aeronautics vs. Ajit Prasad reported A. I. R. 1973 S. C. page 76.

अथवा

(Or)

पी. जी. एच. पाटिल **विरुद्ध** आर. एस. पाटिल एवं अन्य ए. आई. आर. 1957 सर्वोच्च न्यायालय पृष्ठ 363 के वाद में वर्णित तथ्य एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in case of P. G. H. Patil vs. R. S. Patil and others, reported in A. I. R. 1957 S. C. page 363.